Pierre CHAMBERT-PROTAT

LabEx HASTEC / SAPRAT EA 4116 / EPHE

³⁸ « Ut deuotus et simplex lector, ne magnis et multiplicibus praedicti patris disputationibus fatigetur, uel etiam profunditate ac perplexitate tantarum quaestionum deterreatur aut perturbetur, breui compendio discat unde fidem suam fideliter aedificet, et actionem salubriter informet. » FLOR. LVGD., *aug. sent.*, praefatio.

Ex b. Augustini libro de pastoribus (sermo xlvii) quaedam exposita de Cantico canticorum (1, 6–7)

370

L codex : LYON, B.M., 603 : Ms. 788

F main : Florus de Lyon

ed. édition : AUGUSTINUS, *Sermo 46 de pastoribus* d'après AUGUSTIN : *Sermones de veteri testamento* (1–50), éd. C. Lambot (Corpus Christianorum Series Latina 41), Turnhout, 1961

Etenim illa cantica : enigmata sunt. Paucis intellegendis nota sunt, paucis pulsantibus aper-
riuntur. Tene et deuote accipe aperta, ut merito tibi pandantur obscura. Quomodo eris penetrator
obscurorum, contemptor manifestorum. ^b Etenim sic se habet textus ipse lectionis. Sponsa loquitur
ad sponsum. *Annuntia mihi quem dilexit anima mea, ubi pascis, ubi cubas* ^c *in meridie. Ne forte fiam*
5 *sicut operta, super greges sodalium tuorum.* Hucusque uerba sponsae. Iam incipiunt uerba sponsi. ^d *Nisi*
cognoueris temetipsam o pulchra inter mulieres, exi tu in uestigiis gregum, et pasce hedos tuos in tabernaculis
pastorum. Non in tabernaculo pastoris. Vide quomodo comminetur sponsum. Vide quemadmodum
in periculo, quamuis ille dulcis, abstulit de medio blandimenta. Quam blande illa. 'Annuntia mihi
quem dilexit anima mea, ubi pascis ubi cubas in meridie.' Venit enim medius dies quando ab umbra-
10 cula concurrunt pastores, et 'forte' latebit me 'ubi tu pascis et ubi cubas'. Et uolo mihi annunties, 'ne
forte fiam sicut operta', idest sicut occulta et non cognita. Ego enim manifesta sum. Sed 'ne sicut
operta', sicut celata, incidam 'super greges sodalium tuorum'. Omnes enim heretici a Christo exie-
runt. Omnes qui facti sunt pastores mali, habentes 'greges' suos sub nomine Christi, illius 'sodales'
fuerunt, illius conuiuuium acceperunt. Sodales enim dicuntur, tamquam unius conuiuui. Latina lin-
15 gua sic dicti sunt sodales, quasi simul edales, eo quod simul edant. Audi illum in psalmo arguentem
sodales malos, idest unius conuiuui. *Si inimicus inquit exprobrasset mihi, abscondissem me utique ab*
eo, et si super me magna locutus fuisset. Tu uero unanimes meus et notus meus, dux meus, qui simul me-
cum dulces capiebas cibos. Ergo multi sodales ingrati mensae dominicae, exierunt foras. Mali sodales,
fecerunt sibi suas mensas, | erexerunt altaria contra altare. In eos ista timet errare. ^e Qui sint tui, a
20 te uolo audire. 'Annuntia mihi quem dilexit anima mea, ubi pascis, ubi cubas in meridie.' ^f Tu mihi

371

4–5 Ct 1,6 || 5–7 Ct 1,7 || 16–18 Ps 54,13

1–3 loc. a] Avg. *serm. 46*, xv, 35 = CCSL 41, 560,894–561,898 : praep. LYON, B.M., 603 : Ms. 788, f. 72v,15–19. *Proximam sententiam primo accepit F at reiecit in fine* : Ecce tamen ut possumus fr(atre)s, haec uerba discutiamus ; Aderit d(eu)s ut uideatis ibi [sibi a.c.] intellectum ; (CCSL 41, 561,899–900).

3–4 loc. b] Avg. *serm. 46*, xv, 36 = CCSL 41, 561,903–905 : praep. LYON, B.M., 603 : Ms. 788, f. 72v,22–24

4–5 loc. c] Avg. *serm. 46*, xv, 36 = CCSL 41, 561,922–924 : praep. LYON, B.M., 603 : Ms. 788, f. 73r,10–11. *Ultimam sententiam* (hucusque – sponsi) *primo reiecit F at accepit in fine*.

5–19 loc. d] Avg. *serm. 46*, xv, 36 = CCSL 41, 561,927–561,949 : praep. LYON, B.M., 603 : Ms. 788, f. 73r,13–73v,3

19–20 loc. e] Avg. *serm. 46*, xv, 37 = CCSL 41, 563,962–964 : praep. LYON, B.M., 603 : Ms. 788, f. 73v,13–15

20–22 loc. f] Avg. *serm. 46*, xv, 37 = CCSL 41, 563,966–968 : praep. LYON, B.M., 603 : Ms. 788, f. 73v,16–18

1 enigmata] aenigmata ed. || 4 pascis] pascit a. corr. L || 5 operta] opera a. corr. L || 5 sodalium] solium a. corr. L || 6 gregum] grecum a. corr. L || 6 pasce] pascae a. corr. L || 6 hedos] haedos a. corr. L hoedos ed. || 9 meridie] meridiae a. corr. L || 12 heretici] haeretici ed. || 14 unius] unus a. corr. L || 15 edales] aedales a. corr. L || 15 edant] aedant a. corr. L || 16 inquit] om. a. corr. L || 17 si] om. a. corr. L || 17 unanimes] unianimis ed. || 19 mensas] menses a. corr. L || 19 in eos ista timet errare] in eo si statim et inerrare ut vid. a. corr. L || 20 ubi pascis] p. corr. L

dic quo eam : 'ne forte uelut operta' idest incognita, 'fiam super greges sodalium tuorum', incurram in greges hereticorum. § 'Annuntia mihi'. Et ille qui commendat unitatem pastoris, ^h pastores autem reprobat qui multi esse uoluerunt, unitatem amiserunt, seuerissime non blande respondens, sed pro magnitudine periculi. 'Nisi cognoueris' inquit 'temetipsam o pulchra inter mulieres'. Pulchra es inter
25 mulieres, sed agnosce te. Ubi te agnoscis? In toto orbe terrarum. Si enim pulchra unitas est in te, ubi diuisio foeditas est non pulchritudo. 'Nisi cognoueris temetipsam.' In me credidisti, agnosce te. In me quomodo credidisti? Quomodo et illi mali sodales consentiunt. Verbum carnem factum, natum ex uirgine, crucifixum, resurrexisse, ascendisse in caelum. In talem me credidisti, talem et
30 illi sonant. Cognosce et te et me. Me in caelo. te toto orbe terrarum. Unum quemlibet ex ecclesia : tamquam ecclesiam Christus alloquitur. Nam quomodo ecclesia quaerit ecclesiam. ⁱ Alloquitur unumquodque membrum ecclesiae suae Christus, tamquam suam ecclesiam. Et quid dicit. 'nisi cognoueris temetipsam o pulchra inter mulieres, exi.' Exire hereticorum est. Aut cognosce te, aut exi, quia 'si te non cognoueris' exitura es. Exitura quo? 'In uestigiis gregum', sequendo malos greges. Ne forte putes quia oues sequeris si exis : audi quid sequitur. 'Exi tu in uestigiis gregum, et pasce
35 hedos tuos' iam non oues. Nostis fratres ubi erunt 'hedi'. Ad sinistram erunt, omnes qui exierunt ab ecclesia. Manenti Petro, *pasce oues meas*. Exeunti haeretico : 'pasce hedos tuos'. ^j Et 'meridies' intellego feruorem spiritualium, flagrantem igne caritatis, splendentem lumine ueritatis? Nam dicitur in quodam psalmo. *Dexteram tuam notam fac mihi, et eruditos corde in sapientia*. 'Dexteram' non 'hedos', 'et eruditos corde in sapientia'. Ipsi sunt meridies. Vnde dicitur ad prophetam, *et tenebrae*
40 *tuae sicut meridies erunt*.